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Anotace

V této práci je popsána problematika plánování a výcvik posádek v letecké společnosti

z pohledu legislativy a běžné praxe v odvětví letecké dopravy, zaměřené na výkonnost a

efektivitu. V práci je analyzována spokojenost posádek s výcvikem a plánováním pomocí

kvalitativní výzkumné metody polostrukturovaných rozhovorů a jsou popsány návrhy na

zlepšení celého procesu.
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This work describes the issue of planning and training of the crew in the airline from

perspective of legislation and common practice in the aviation industry, focusing on
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of this process.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je popsat základní legislativní a interní podmínky letecké

společnosti, provozující pravidelnou i nepravidelnou leteckou dopravu cestujících, pro

plánování výcviku a služeb posádek letadel a navrhnout zvýšení efektivity řízení výcviku a

plánování posádek, při nalezení jeho nedostatků. Autor vychází zejména ze své vlastní

profesní zkušenosti na pozici plánovače posádek u české letecké společnosti Smartwings,

dále z veřejně dostupných zdrojů legislativy Evropské komise, odborné literatury ohledně

obecných přístupů k plánování posádek a z interních materiálů a letecké příručky společnosti

Smartwings. V teoretické části jsou popsána jednotlivá specifika pro výcvik a plánování

pilotů i členů palubního personálu, z hlediska legislativních požadavků, které vycházejí

z předpisů Úřadu civilního letectví České republiky, a mezinárodních organizací

zabývajících se bezpečností v letecké dopravě obecně i těch zabývajících se výhradně osobní

leteckou dopravou. Dále je blíže upřesněn koncept plánování a výcviku u společnosti

Smartwings, požadavky na kvalifikace a odpočinek, vycházející jak z legislativních

předpisů, tak autorovi známých interních předpisů společnosti Smartwings. Je zde také

popsán koncept plánování a systém fungování plánovacího oddělení provozu a výcviku

posádek

V praktické části je zkoumáno, jakým způsobem vnímají členové posádek efektivnost

plánování provozu a výcviku, jeho průběh, kvalitu a délku, pomocí kvalitativní výzkumné

metody polostrukturovaného rozhovoru. Na základě této zpětné vazby, spolu se znalostí

teorie řízení plánování a výcviku jsou navrhnuta možná opatření, vedoucí k efektivnějšímu a

systematičtějšímu plánování provozu, zejména při provozních nepravidelnostech, které

vzniknou v krátkém časovém úseku, a je třeba je v tomto krátkém časovém úseku adekvátně

vyřešit, aby byla stále zachována kvalita služeb poskytovaných cestujícím, a aby byly

zároveň splněny kvalifikační, provozní, legislativní a interní požadavky letecké společnosti

při provozování komerční osobní letecké dopravy. I přes konkrétní příklady na letecké

společnosti Smartwings jsou poznatky z této práce uplatnitelné i na jinou leteckou

společnost, zabývající se osobní leteckou dopravou.
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1 Výstupy legislativního procesu

Každý dopravce se při plánování a výcviku posádek řídí platnou legislativou státu, ve

kterém sídlí. Legislativa a státní předpisy jsou formulovány tak, aby byly v souladu

s normami danými příslušnými nadnárodními organizacemi. Jedná se především o

International Aviation Civil Aviation Organisation (dále jen ICAO) a European Union

Aviation Safety Agency (dále jen EASA). Tyto nadnárodní organizace formulují základní

normy, týkající se kvalifikací posádek dle operovaného typu letadla (ang. typerating), trasy

letu (traťová kvalifikace) a cílových letišť, pokud se jedná o letiště, které svým specifickým

postupem pro přiblížení, okolním terénním, nebo specifickým meteorologickým podmínkám

v dané oblasti tuto kvalifikaci vyžadují.

Dále předpisy, dané těmito organizacemi, určují maximální možné doby letové služby

posádek, dle počtu úseků, času začátku letové služby. Stejně tak určují minimální kompozici

posádky (ang.: crew complement) pro každý jednotlivý typ letadla, a pravidla pro plánování

zesílených nebo zdvojených posádek. Legislativní rámec daný těmito nadnárodními

organizacemi může být, národní legislativou zpřísněn, pokud je třeba, nesmí však omezující

předpisy žádným způsobem činit volnějšími, či některé zásady zcela opomenout.

V následujících podkapitolách jsou tyto aspekty popsány podrobněji. Legislativa a předpisy

mají zásadní význam pro plánování a kvalifikaci letových posádek a zohlednění provozní

situace při plánování, s důrazem na efektivitu a ekonomickou výkonnost komerčních letů.

Úkolem letového úseku letecké společnosti je najít rovnováhu mezi dodržováním

minimálních požadavků legislativy, udržení efektivní provozní výkonnosti a zajištění dobré

fyzické výkonnosti členů posádek v nepravidelném provozu i nad rámec bezpečnostní letové

normy v rámci vlastních zpřísňujících interních předpisů, z hlediska nároků na odpočinek.

10

1.1 Bezpečnostní letová norma

Bezpečnostní normu upravuje Vyhláška č. 466/2006 Sb.1 Byla vydána v návaznosti na

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1899/20062, která upravuje a harmonizuje

národní předpisy pro provozování činnosti podnikání letouny, vrtulníky a vztahuje se i na

piloty vrtulníků letecké záchranné služby.

Vyhláška definuje a vymezuje dobu letové služby (ang. Flight duty period, dále jen FDP)

a služby (ang. Duty, dále jen Duty). Do Duty se započítává čas strávený výcvikem, včetně

závěrečných přezkoušení. Dále sem patří administrativní činnosti neletového charakteru,

jako je činnost v kanceláři nebo reprezentace společnosti na mezinárodních konferencích při

interních jednáních, nebo při jednání se státními orgány. Do doby služby je zahrnuta samotná

FDP, celkový čas částečného odpočinku, a další náležitosti. Patří sem i doba strávená při

držení služby stand by, tedy letové zálohy.

Do FDP se započítává doba začínající zahájením předletové přípravy, letem samotným, a

veškeré činnosti s ním spojené. Končí v okamžiku ukončení posledního letového úseku daný

den na domácí bázi, nebo jiném letišti, kde je zajištěno ubytování. Nezapočítává se do ní

přeprava po ukončení letové služby. Do FDP se také nezapočítává doba poletové služby,

která je vymezena vyhláškou na minimálně 30 minut. Je vymezena leteckou příručkou

leteckého dopravce. Jedná se o čas po ukončení letu příjezdem na stojánku na cílovém letišti,

kdy vystupují cestující, pozemní složky odbavení vykládají náklad a jsou vykonávány

všechny další činnosti vyžadující přítomnost posádky na palubě. Poletová služba je

vykonávána, jestliže daný den již posádka nepokračuje v dalším úseku.

Dělená letová služba je letová služba, která je v určitém úseku přerušena na dobu delší než

3 hodiny. Tato doba, po kterou je letová služby přerušena se nazývá částečný odpočinek.

V takovém případě musí, dle vyhlášky, dopravce zajistit členům posádky odpovídající místo

k odpočinku. V případě, že je doba částečného odpočinku delší než 4 hodiny, nebo mezi

místním časem 22:00-06:00, je dopravce povinen zajistit členům posádky odpovídající

1 Vyhláška č. 466/2006 Sb. [online]. 11.10.2006 [cit. 2020-07-18]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-466#cast2
2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1899/2006 [online]. 12.12.2006 [cit. 2020-07-18]. Dostupné

z: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32006R1899
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ubytování. V případě, že doprava do a z místa ubytování překročí jednu hodinu, je tato doba

započítána do FDP, a částečný odpočinek o tuto dobu prodloužen. Doba částečného

odpočinku nesmí být započítána do doby předletové přípravy, vykonávané na následujícím

úseku. Jejím zahájením začíná doba letové služby.

Zesílená posádka je posádka, která má více členů, než která je vyžadována leteckou

příručkou letadla a dopravce. Členovi nebo více členům zesílené posádky musí být zajištěno

oddělení od cestujících, operující posádky na úsecích, kde člen posádky v daný usek

nevykonává letovou službu a musí mít zajištěn odpočinek. Sedadlo musí být zajištěno v jiné

třídě než ekonomické, pokud je to možné. V opačném případě je nutné zajistit fyzickou

bariéru tak, aby byl tento člen posádky oddělen od ostatních členů posádky a cestujících na

daném letu.

Celkový denní limit pro zesílenou posádku je 16 hodin a musí zahrnovat nejvýše čtyři úseky,

bereme-li v potaz nejvyšší možnou dobu.


[…]


ten wet lease kvalifikaci, tak nic jiného nelítáte a volají vám z plánování skoro

pořád.

CC4

1. Motivace pro nástup do služby ve volném čase

• Jak hodnotíte finanční odměnu z hlediska motivace nastoupit do služby ve

volném čase?

Pokud nejsem zrovna po nějakým zpožděným nočním letu, vnímám to jako

dostatečnou motivaci, ale záleží na situaci.

• Jak je pro vás podstatné samotné vyřešení provozní situace?

Já osobně jsem na této pozici delší dobu, a pomůžu vždy rád. Takže pro mě je

to taky faktor. Ale zase záleží na té dané situaci.

2. Zkušenost a názor na efektivitu komunikace s oddělením plánování posádek

• Jak byste ohodnotil komunikaci s oddělením plánování, případně s dalšími

odděleními?

Chápu, že někdy je to složitý, ale je potřeba, aby taky chápali, že my jako

posádky jsme taky jenom lidi, a ne vždycky můžeme letět z volna, obzvlášť,

když máme za sebou nějaký delší let, i když máme ten plný odpočinek. Ten

faktor takového toho lidského přístupu mi tam někdy chybí, ale jak říkám,

chápu, že někdy ta provozní situace není jednoduchá.

• Setkal jste se někdy s komplikacemi při komunikaci s oddělením plánování?

Pokud ano, s jakými?

No za tu dobu bohužel jo. Nevím jak moc často, ale občas mi někdo zavolá

několikrát, jestli můžu něco letět, přitom se jedná o ten stejný let. Nějaká

evidence by neškodila, ale zase nemůžu říct, že by se to dělo nějak často.

• Jak je pro vás důležitá informace o důvodech provozních změn?

Určitě mě to zajímá, ale zase není to až tak stěžejní, protože to pro mě jako

pro stevarda zase tolik neznamená, a většinou to není nic až tak zajímavého.

3. Spokojenost s výcvikem a kvalifikací

• Jak byste ohodnotil průběh výcviku a jeho délku?

Já bych výcvik hodnotil kladně, nemám úplně co bych k němu dodal.

• Jak byste zhodnotil vaší motivaci pro rozšíření vaší kvalifikace?

Pro mě je to určitě motivující faktor, zejména kariérní postup. I když létat na

pronajatých strojích je náročnější, a něco trošku jinýho, pro mě je to výzva a

rád navýším svoji hodnotu ve společnosti vyšší kvalifikací. Takže pokud to

shrnu, jako vysoce motivující.

CC5

1. Motivace pro nástup do služby ve volném čase

• Jak hodnotíte finanční odměnu z hlediska motivace nastoupit do služby ve

volném čase?

Palubní průvodčí na DPČ není nijak odměněna nad rámec své hodinové

mzdy. Finančním motivem tak zůstává mzda jako taková. Tím spíš bych pak

očekávala zohlednění mé loajality v jiných aspektech plánování. Nicméně,

nástupem do služby se daný problém ze strany plánování v podstatě vyřeší a

uzavře.

• Jak je pro vás podstatné samotné vyřešení provozní situace?

S odkazem na předchozí odpověď, točíme se kolem nehmatatelných motivací

a odměn. Vyřešení provozní situace je pro mne podstatné pouze do té míry,

pokud mohu požadavkům plánování vyhovět. Dobrý pocit z pomoci je pak

čistě subjektivní záležitostí.

2. Zkušenost a názor na efektivitu komunikace s oddělením plánování posádek

• Jak byste ohodnotila komunikaci s oddělením plánování, případně s dalšími

odděleními?

Samotné hovory s plánováním probíhají věcně, jasně. K hovorům uprostřed

noci jsem shovívavá. Pokud jsem však měla zmeškané volání, při zpětném

kontaktování se často stávalo, že důvod už nikdo neznal. Někdy pokulhávalo i

odepisování na SMS ze strany plánování.

• Setkala jste se někdy s komplikacemi při komunikaci s oddělením plánování?

Pokud ano, s jakými?

Vybavuji si, že jsem s dostatečným předstihem upravovala svou dostupnost po

emailu. Není nic neobvyklého, že zůstal bez odpovědi. Jenomže přesto, že jsem

nebyla k dispozici, mi byl naplánován let. Dozvěděla jsem se o něm až ve

chvíli kdy mi plánování volalo, že se změnil typ letadla. Což vlastně celou

situaci vyřešilo, zachránilo. Tedy, obecně vzato, postrádám od plánování

zpětnou reakci.

• Jak je pro vás důležitá informace o důvodech provozních změn?

Pokud se týká provozních změn ve smyslu zpoždění, zajímá mne, jestli k němu

došlo například vlivem technické závady. Obecně je dobré důvody zpoždění

znát, poněvadž se po nich, mimo jiné, budou ptát i cestující. Je pro mě důležité

vědět, jakým způsobem se změna dotkne mého plánku, tedy jak velké zpoždění

může být očekáváno. Pokud se jedná o provozní změnu z pohledu změny typu

letadel, složení posádky, takové důvody znát nepotřebuji a nepovažuji je

k výkonu mé práce za podstatné.

3. Spokojenost s výcvikem a kvalifikací

• Jak byste ohodnotila průběh výcviku a jeho délku?

Výcvik trval intenzivně měsíc. Velká část byla zaměřena na nouzové postupy

a manipulaci s nouzovým vybavením. Přednášející vysvětlovali problematiku

srozumitelně. Je však škoda, že se během výcviku nevěnuje moc pozornosti

komunikaci komunikačním technikám, mezikulturním zvyklostem, práci

s hlasem. Právě takové dovednosti se v reálném provozu potřebují vždycky.

• Jak byste zhodnotila vaší motivaci pro rozšíření vaší kvalifikace?

Kvalifikace co do typů letounů mi vyhovuje pouze ta současná na Boeing

family, vzhledem k jednotnosti nouzových postupů a povelů.