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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Adam Braunšleger

Řízení výcviku a plánování posádek v letecké společnosti

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Michal Turek, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

V teoretické části autor srozumitelně představuje legislativní požadavky zaměřené na bezpečnostní

letovou normu a požadavky na kvalifikaci pilotů a palubního personálu. V praktické části obsáhle popisuje

proces plánování posádek ve vybrané společnosti, analyzuje zkoušenosti jejich zaměstnanců s řešenou

problematikou a vhodně navrhuje zásadní opatření ke zlepšení komunikace mezi zaměstnanci a ke

zvýšení motivace zaměstnanců o další kvalifikaci.

Otázka:

Jaký je přístup společnosti k navrhovaným změnám?

24. srpen 2020
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